
REGIONE PIEMONTE 
Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 
 
 

 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
n.   7 del 7.04.2021 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DI INDIRIZZI PER IL RECLUTAMENTO DEL 
PERSONALE DELL’ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLA 
VALLE SESIA 
 
L’anno duemilaventuno addì 7 del mese di aprile alle ore 20.30, in video conferenza 
tramite la piattaforma Zoom causa emergenza Covid-19, previa l’osservanza di tutte 
le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per convocazione del 
Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia. 

Assume la Presidenza il Sig. Paolo Ferrari assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 
funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 
CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
FERRARI Paolo X  
ANNOVAZZI Maria Teresa X  
DEGASPARIS Andrea X  
FERRARIS Giuseppe  X 
TAMBORNINO Egidio X  
VAIRA Filiberto X  

 
Dei quali sono presenti n.  5. 
 
IL CONSIGLIO 
 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 
dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera. 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 
Sesia n. 1 del 2.03.2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente 
stesso. 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
Deliberazione del Consiglio n. 40 del 16.10.2012. 



Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che individua le funzioni dei 
Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi. 

Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., 
alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Vista la  D.G.R. n. 33-7927 del 23/11/2018 “Art. 19, comma 4 della l.r. n. 19/2009 -
Testo unico sulla tutela della biodiversità: indirizzi al sistema degli Enti di gestione 
delle AANNPP  per la predisposizione dei piani triennali dei fabbisogni di personale per 
il triennio 2018/2020 ai sensi del D.lgs. 165/2001 e del D.M. 8 maggio 2018”, con la 
quale sono state fornite agli Enti di gestione delle Aree naturali protette  indicazioni 
inerenti la redazione e l’approvazione dei Piani triennali dei fabbisogni del personale 
per il triennio 2018-2020 al fine di attuare i disposti dell’art. 6ter del D.lgs. N. 
165/2001 ”Testo unico sul pubblico impiego “ come modificato dal D.lgs. 75/2017 
(c.d. riforma Madia). 

Preso atto che con la citata  D.G.R. 33-7927/2018 la Regione Piemonte ha specificato 
che “(…omissis) i Piani triennali dei fabbisogni per il triennio 2018-2020 degli Enti di 
gestione delle Aree naturali protette, nell’intento di sortire il riequilibrio delle risorse 
umane all’interno delle strutture degli Enti, nel rispetto del personale in servizio, 
devono essere coerenti nel loro insieme con il criterio dell’invarianza della spesa 
storica consolidata, rappresentata a livello di sistema dallo stanziamento sul capitolo 
169754 del Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 approvato con la legge 
regionale 5 aprile 2018, n° 4”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio n.1 del 21/02/2019 con la quale fu 
approvato il Piano triennale dei fabbisogni di personale 2018-2020; 

Richiamata la D.G.R n. 23-887 del 6 maggio 2019 avente per oggetto: D.G.R 
n.337927 del 23.11.2018 “art.19 comma4, L.R.29.06.2009 Testo unico sulla tutela 
delle aree naturali e della biodiversità “indirizzi agli Enti di gestione delle AANNPP per 
la predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale per il triennio 2018-2020 ai 
sensi del D.L. 165/2001 s.m.i e del D.M 8 maggio 2018. Approvazione della dotazione 
organica degli Enti di gestione delle AANNPP, ed in particolare l’allegato e) relativo alla 
dotazione organica dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia con la 
previsione della copertura, tra l’altro, di n. 1 unità di funzionario amministrativo; 

Preso atto che l’Ente di gestione  
 con Determinazione Dirigenziale 149 del 24/6/2019 ha esperito una procedura 

di mobilità esterna per il reclutamento dell’unità di funzionario amministrativo, 
 con Determinazione Dirigenziale n. 204 del 6/8/2019 ha preso atto dell’esito 

negativo della stessa per assenza di domande entro i termini previsti 
 con Determinazione Dirigenziale 250 del  25/09/2019 ha riaperto i termini di 

avviso della procedura di mobilità esterna, anche in questo caso andata 
deserta; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio n. 6 del 2/3/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano triennale dei fabbisogni di personale 2019-2021; 

Richiamata la D.G.R. 1-1823 del 7/8/2020 avente per oggetto: “Art. 6 c. 3 D. Lgs. 
165/2001, ”Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e art. 19 della L.R. 19/2009 “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”. Approvazione della seconda tranche delle proposte 
di dotazione organica degli Enti di gestione delle AANNPP per l’anno 2019”, ed in 



particolare l’allegato c) relativo alla dotazione organica dell’Ente di gestione delle aree 
protette della Valle Sesia, con cui è stata approvata da ultimo la dotazione organica 
dell’Ente di gestione, con la previsione e conferma della copertura di n. 1 unità di 
funzionario amministrativo;  

Atteso che l’attuale Dotazione organica dell’Ente, da ultimo approvata con D.G.R. 1-
1823 del 7/8/2020, è pari a 16 unità e risulta ad oggi è coperta per il 75% (12 
dipendenti) a fronte del continuo aumento dei carichi di lavoro e di responsabilità 
gestionali, così come delegate dalla Regione Piemonte; 

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio n. 5 del 2/3/2020 con la quale è stato 
approvato lo schema di convenzione quadro in materia di procedure concorsuali per il 
reclutamento del personale degli enti parco regionali piemontesi; 

Dato atto che è volontà dell’Ente di ricorrere prioritariamente alle procedure 
concorsuali disponibili nell’ambito degli enti parco regionali piemontesi per il 
reclutamento del personale previsto dalla dotazione organica approvata; 

Considerato che ad oggi non vi sono procedure concorsuali attive nell’ambito degli enti 
parco regionali per il reclutamento della figura di funzionario amministrativo;  

Considerato pertanto necessario avviare prontamente nuove procedure assunzionali al 
fine di dotare quanto prima l’Ente di Gestione delle Aree Protette delle unità di 
personale previste dalla dotazione organica; 

Evidenziato come dal primo avvio della procedura di mobilità di cui alla DD 149/2019, 
il quadro normativo di riferimento nonché la disciplina siano stati più volte modificati e 
in parte superati da più recenti interventi legislativi, che vengono di seguito 
richiamati, per esigenze di sintesi e di chiarezza espositiva, unicamente nelle linee 
essenziali del regime attualmente applicabile; 

Preso atto dei principi richiamati dall’art. 35 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. che 
inducono le Amministrazioni pubbliche a fornire adeguata motivazione rispetto alle 
modalità di reclutamento prescelte; 

Richiamato l’art. 3 c. 8 della L. 19/6/2019 n. 56 “Misure per accelerare le assunzioni 
mirate e il ricambio generazionale nella pubblica amministrazione” che prevede, al fine 
di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, nel triennio 2019-2021, la possibilità 
per le Amministrazioni pubbliche di effettuare procedure concorsuali, e le conseguenti 
assunzioni, senza il previo svolgimento delle procedure previste dall’art. 30 del 
medesimo D. Lgs. 165/2001; 

Richiamato il valore di “principio” delle norme vigenti sullo scorrimento delle 
graduatorie, da ultimo ripreso dall’art. 3 c. 4 della L. 56/2019, sia dei vincitori per 
come risulta dall’art. 4 c. 3 lett. a) del D.L. n. 101/2013 e sia degli idonei nei termini 
indicati nel successivo c. 3-quinquies del citato art. 4, che risulta essere il sistema 
“elettivo” per la copertura di posti vacanti; 

Considerato pertanto il “favor” del legislatore per l’utilizzo delle graduatorie pubbliche 
per come emerge dalle disposizioni sopra richiamate e, in via sistemica, dall’art. 35 c. 
5-ter del D. Lgs. 165/2001; 

Richiamato inoltre l’art. 3 c. 61 della L. 350/2003 che indica di fatto la possibilità di 
effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate 
da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate; 



Dato atto che le considerazioni di cui al sopra citato punto non escludono la possibilità 
per l’Ente di avviare procedure concorsuali specifiche per il reclutamento del 
personale, qualora vi siano tutte le condizioni favorevoli al loro espletamento; 

Considerati altresì i seguenti elementi comprovanti il rispetto della previsione di 
ricorso a graduatorie vigenti ai principi dell’interesse pubblico e dell’imparzialità 
dell’azione amministrativa: 

 Celerità del procedimento e conseguente riduzione dei tempi di accesso al 
pubblico impiego; 

 Economicità del procedimento; 

 Maggiore speditezza nell’assunzione delle unità di personale funzionali per lo 
svolgimento dei compiti e delle attribuzioni previste dalla L.R. 19/2009 

 Presenza della copertura finanziaria prevista nel Piano Triennale di Fabbisogno 
del Personale di cui all’art. 6 del D. Lgs. 165/2001 e disponibilità nella 
dotazione organica dell’Ente approvata dalla Regione Piemonte. 

Ritenuto pertanto opportuno per l’Ente ricorrere anche a graduatorie di pubblici 
concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni 
interessate, laddove vi sia piena corrispondenza della posizione lavorativa da ricoprire 
con la graduatoria in vigore che si vuole utilizzare e qualora non vi siano graduatorie 
vigenti e disponibili nell’ambito del Sistema regionale degli Enti gestori di Aree 
protette (Enti Parco regionali piemontesi); 

Acquisito il parere di regolarità amministrativa espresso dal Direttore dell’Ente, 
Dott.ssa Lucia Pompilio;  
 
Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 
esecutività. 
 
Visto che la votazione, avvenuta a norma di legge, per alzata di mano, ha dato i 
seguenti risultati: 
Votanti: 5; 
Astenuti: 1 (Maria Teresa Annovazzi); 
Favorevoli: 4; 
Contrari: 0. 
 

DELIBERA 
 

 Di dare atto che ai fini di ricoprire i posti vacanti nella dotazione organica 
approvata dalla Regione Piemonte l’Ente ricorrerà alle graduatorie risultanti 
dalle procedure concorsuali attivate per il reclutamento del personale degli enti 
parco regionali piemontesi.  

 Di dare atto che l’Ente potrà ricorrere a graduatorie di pubblici concorsi 
approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni 
interessate, laddove vi sia piena corrispondenza della posizione lavorativa da 
ricoprire con la graduatoria in vigore che si vuole utilizzare e non vi siano 
procedure concorsuali attive nell’ambito degli enti parco regionali per il 
reclutamento della posizione stessa.  



 Di dare atto che quanto deliberato ai sopra citati punti non esclude comunque la 
possibilità per l’Ente di avviare procedure concorsuali specifiche per il 
reclutamento del personale. 

 Di demandare al Direttore ogni ulteriore e conseguente adempimento connesso. 
 Di trasmettere copia della presente deliberazione al Settore Pianificazione e 

Gestione delle Aree Naturali Protette della Regione Piemonte per conoscenza e 
per gli opportuni adempimenti di competenza. 

 Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio dell’Ente di gestione 
delle Aree Protette. 
 

 Il Presidente                     Il Segretario 
         Sig. Paolo Ferrari       Dott. ssa Lucia Pompilio 
 f.to digitalmente           f.to digitalmente      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
     
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 
 
             
 
 
         Il direttore  
 
 
 
 
 
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni 
innanzi alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 
 
 
Il Direttore 
 
 
 
 


